g) utrum et quaenam religiones virorum habeantur, cum numero domorum et religiosorum sacerdotum;

h) utrum et quaenam religiones mulierum, cum numero domorum et religiosarum.

2–3b) ut in I. Relatione.

3c) ut in I. Relatione; graeci-catholici circ. 15.000

d) ut in I. Relatione; 110 clerici, 240 alumni seminarii minoris, 19 alumni Instituti Operis Canisiani.

e-g) ut in I. Relatione

- ad g 29.) Pia sodalitas virorum „Reginae Apostolorum” pro Missionibus in India, 1 domus, 8 Sacerdotes, 2 fratres.
ad g 14) Barnabidae 2 domus tantum
ad g 24) Societas Ss. Salvatoris 5 domus
h) ut in I. Relatione praeter
17) 4 domus
31) Sororum Piae Sodalitatis „Reginae Apostolorum“ (3 domus).

CAPUT II.

De administratione temporalium bonorum, de inventariis et archivis

4. *An et quomodo iuxta civiles loci leges, facultas possidendi, acquirendi et administrandi, quae ecclesiae propria est, sarta tectaue sit; an potius coarctata; et si ita sit, quatenam sit conditio cleri et ecclesiarum.*

Bonorum ecclesiasticorum temporalium administratio sicuti antea subest vigilantiae auctoritatis civilis iuxta leges de dato 7. V. 1874 praesertim quoad alienationem ac onerationem, ita ut alienationes, onerationes et maioris momenti elocationes sine licentia gubernii fieri non possint; porro civilis auctoritas iure patronatus gaudet plurium beneficiorum ecclesiasticorum ipsique quotannis reddi debet administrationis gestae ratio; e contra gubernium tutelam bonis ecclesiasticis praestat et ad ecclesias restaurandas ac conservandas necnon ad clerum saecularem ac egentem regularem sustendendum portionem sic dictam „congruam“ addit.

Cleri ac ecclesiarum conditio ultimis annis melior facta est, quamvis adhuc clerus sit egens. Fideles ad ecclesiarum instructionem et decorationem libentissime offerunt; sic dicta „stola“ nunc quoque cum consensu gubernii augetur. Clerus tamen adhuc semper indiget stipendiis et auxilio externorum.

5. *An institutum sit penes Curiam Consilium administrationis et quibusnam constet; et num Episcopus in administrativis actibus maioris momenti illud audierit iuxta praescripta can. 1520.*

Sensu stricto Consilium administrationis iuxta Can. 1520 C. J. C. penes Curiam nostram non existit. Sed Ordinarius quoad casus maioris momenti utitur consilio membrorum „Consistorii” iuratorum; porro penes Curiam nostram existit sectio sic dicta „Cancellaria rationum“ ex sacerdotibus et laicis peritis instituta, quae accurate annuas parochorum rationes examinat; porro penes Curiam nunc quoque secretarius in re summopere peritus demandatus est, ut modo „statistico” omnia bona ecclesiastica quoad bonam administrationem et elocationem perquirat. Praeterea quivis decanus (vicarius forensis) ad hoc duobus laicis in suo districtu peritis et aestimatis uti debet, quos Curia in triennium nominat; denique pro unaquaque ecclesia duo vitrici (viri pietate et integritate conspicui) ad procuranda bona ecclesiastica nominati¹ sunt. Pro expensis, quae superant summam 500.000 Kor., Ordinarii permissio ab Ecclesiarum rectoribus expetenda est.

6. *An administratores particulares, sive ecclesiastici sive saeculares, cuiusvis ecclesiae etiam cathedralis, aut loci pii canonice erecti, aut confraternitatum, reddant quotannis Ordinario rationem suae administrationis. Can. 1525.*

Accuratissima annua ratio ab ecclesiarum rectoribus et a confraternitatibus postulatur. Perpauci sacerdotes rationem non reddunt.

¹ Im Original *nominata*.

7. *An servata sint praescripta can. 1523 circa modum administrationis, et confectionem librorum accepti et expensi; can. 1526 de non inchoandis litibus sine Ordinarii scripta licentia; can. 1527 de abstinendo ab actibus Ordinariam administrationem excedentibus; et can. 1544 seqq. circa congruam dotem, tabulas piarum foundationum, aliaque.*

8. *An qui bona fiduciaria ad pias causas acceperint, servant quae can. 1516 statuit, praesertim circa rationem Ordinario reddendam.*

9. *In venditione, oppignoratione, permutatione, locatione et emphyteusi bonorum servataene sint fideliter ab omnibus normae cann. 1530-1533, 1538-1542; et si non, quae remedia adhibita. Praecipua quae acta sunt his de rebus negotia referantur.*

7, 8, 9) Praecepta hic notata in dioecesi observantur. Etiam auctoritas civilis similia praecepta dedit administratori. (Cfr. I. Relatio).

Piae foundationes ultimis annis raro erant ob monetae austriacae variabilitatem.

10. *Circa decimarum et primitiarum solutionem serventurne laudabiles consuetudines, praecavendo tamen a dura exactione. Can. 1502.*

Tributa fructuum in paucis tantum parochiis existunt; difficilis est conditio parochorum, qui dependent a talibus tributis, quae ruricolis auferre intendunt, immo nonnulli patroni ecclesiarum ad haec tributa obligati solvere non volunt; in nonnullis casibus etiam ex hoc processus coram foro civili est exortus.

11. *Circa oblationes in commodum paroeciae et missionis serventurne praescripta can. 1182 de earum administratione et ratione Ordinario reddenda; et collectores abstineantne a vexatoria et odiosa requisitione.*

De fidelium oblationibus in commodum parochiae, quae vero raro fiunt, parochus Curiae ac auctoritati civili rationem reddere debet. Parochis, qui talibus oblationibus gaudent, ex parte gubernii minuitur sic dicta „congrua“.

12. *Circa missarum stipem quomodo serventur quae can. 831 praescribit de taxa synodali; quae can. 835 de non colligendis a sacerdotibus missis, quibus intra annum ipsi satisfacere nequeant; quae can. 841 de transmissione ad Ordinarium missarum exuberantium; quae cann. 843 et 844 de libro tam personali quam ecclesiarum proprio pro missis adnotandis.*

C. J. C. de stipendiis missarum praecepta fere ubique in Archidioecesi servantur. (Cfr. I. Relatio).

Cum taxa dioecesana etiam respectu habito ad portionem „congruam“ gubernii et ad factiones politicas clero adversarias usque nunc fuisset insufficiens, haud raro sacerdotes sua sponte stipendium augebant; quapropter nunc ex 1. Decembri 1923 clero demandatum est, ut accuratissime observarent taxam novam dioecesanam, nempe: 8000 Kor. pro Celebrante, 2000 Kor. pro ecclesia celebrationis.

Missae exuberantes nunc raro existunt; nec etiam penes Curiam, praesertim cum Regulares stipendia superflua nunc fratribus suis egentibus in Germaniam transmittant.

13. *An inventaria immobilium, mobilium et sacrae suppellectilis uniuscuiusque ecclesiae, parochiarum, capitulorum, confraternitatum aliorumque piorum locorum, quae canonice erecta sint, confecta in duplici exemplari, alio pro pio opere, alio pro Curia episcopali, habeantur iuxta cann. 1296, 1522. Cautumne sit, et quomodo, ne morte rectoris ecclesiae, aut superioris pii operis, mobilia et suppellectilia disperdantur aut subtrahantur. Cann. 1296, 1300-1302.*

Inventaria praescripta existunt et post decem annos sunt renovanda. In casu mortis vel decessus rectoris decanus iuxta praescripta dioecesana claves archivi, protocolla, pecuniam etc. excipere et administratori provisorio tradere debet, de quo facto protocollum conficiendum est. Quod res arte vel pretio insignes attinet, ecclesiarum rectoribus specialiter vetitum est alienatio. Quotannis de quavis inventarii immutatione Ordinario reddenda est relatio.

14. An Episcopus archivum habeat ad tramitem cann. 375-378 erectum et custoditum et cum documentis et libris de quibus in cann. 470 § 3, 1010, 1047, 1107; a quo tempore documenta incipiant, et an pergamenae et incunabula habeantur; catalogine confecti sint; an aliud quoque secretum archivum, vel saltem armarium obseratum, in qua scripturae secretae custodiantur, servatis regulis cann. 379-380.

Archivum dioecesanum a saeculo decimo sexto incipiens, penes Curiam adest optime dispositum, libris ac decalogis necessariis instructum. Pergamena et catalogi adsunt. Totum archivum subest directioni R. D. Dr. Ernesti Tomek, Professoris historiae ecclesiasticae in universitate Viennensi. Archivum secretum penes me et Curiae Cancellarium bene clausum asservatur. Claves in casu obitus Ordinarii accipiet Secretarius Curiae.

15. An ecclesia cathedralis, collegiatae, paroeciales, confraternitates et pia loca canonice erecta sua quoque archiva detineant, cum documentis cuicumque piae causae propriis, cum inventariis mobilium et immobilium et cum catalogo omnium documentorum; et exemplar eiusdem catalogi exhibitumne fuit Curiae episcopali, et in archivo Curiae repositum iuxta can. 383.

Archiva in ecclesiis existunt.

Decani statum archivi quotannis inspicere et Curiae referre debent. Catalogi persaepe, praesertim in archivis ruralibus, non existunt.

Caput III

De fide et cultu divino.

16. Utrum graves errores contra fidem serpent inter dioecesis fideles; vel aliqua praxis superstitiosa aut ab institutis catholicis aliena in dioecesi vigeat; an modernismi, theosophismi, spiritismi lues dioecesim infestet, et an aliqui e clero eisdem erroribus infecti sint. Quanam huius mali fuerit, vel adhuc sit causa.

Adsitne consilium a vigilantia, quot personis constet, et quo fructu munera sua expleat.

An professio fidei cum iuramento antimodernistico exigatur, et ab omnibus ad quos spectat fideliter praestetur iuxta can. 1406 et decretum S. Officii 22 Martii 1918.

Vehementissima agitatione praesertim vero operarios in fabricis cogentes socialistae etiam ultimis annis multos catholicos ad apostasiam seduxerunt; census populi (anno 1921) necnon electiones deputatorum anno 1923 socialistis dedit occasionem ad infensissimum bellum contra clerum ac religionem Christianam.

Apostasia vel ad confessionem acatholicam (praesertim Protestantium et Vetero-Catholicorum) vel ad nullam confessionem (Konfessionslosigkeit) plurimum eveniebat in urbe magna Viennensi (– incolarum numerus 1,863.783) et quidem in eius districtibus externis, qui populationem auctam, parochias paucas et nimis magnas, haud multas ecclesias, et plurimos fabricarum operarios in se continent; quod elucet e sequenti schemate iuxta numeros officiales confecta; in Urbe Viennensi.

Numerus apostatarum ab Ecclesia catholica est sequens:

Anno	
1918	1681
1919	7472
1920	7910
1921	8108
1922	9268
1923	14799 (primis tribus mensibus)

Ex tempore revolutionis (12. XI. 1918) usque ad mensem Martii 1923 inclusive erant apostatae:

Catholicorum	47.657
Vetero-Catholicorum	657
Protestantium	2721
Judaeorum	4988

Infra idem tempus ingressi sunt ad religionem

Catholicam	3030
Vetero-Catholicam	10606
Protestantium	15490
Judaicam	1234
sine confessione (konfessionslos)	25787

Ingens numerus apostatarum ad Vetero-catholicos et Protestantes intelligi potest ex eo, quod hae confessiones coniuges a toro et mensa separatos admittunt ad alterum matrimonium non obstante ligamine.

Magnus numerus nulli confessioni adhaerentium magnum periculum est, quia horum infantes – non obstantibus legibus civilibus – saepe non iam baptizantur nec in doctrina christiana instruuntur.

Ceteras sectas ex America et Anglia post revolutionem introductas quod attinet, numerus asseclarum annis ultimis non est auctus, immo diminutus; harum sectarum periculosissima est secta Methodistarum, quae in 6 locis Viennensibus cultum suum exercet et operibus caritativis fideles allicere intendit.

Theosophismi, anthroposophismi et spiritismi lues etiam dioecesim nostram infestat.

E clero nemo iisdem erroribus est infectus, sed ex tempore revolutionis usque nunc 18 sacerdotes saeculares dioecesani, plurimi, ut matrimonium contraherent, statum suum sacerdotalem dereliquerunt, quorum nullus usque nunc est conversus, unus (Lamm) capellanus vetero-catholicorum est.

Associatio omni religioni infensissima est sic dicta „Freidenkerbund Oesterreichs“, quae Viennae 30 et ruri 16 sectiones habet.

Consilium vigilantiae adest consistens ex 12 sacerdotibus dignioribus.

Operam damus praedictis erroribus oppugnandis tum praedicationibus tum scriptis, societatibus catholicis, praesertim sic dictae „Hilfsverein für christliche Ehen“, cuius membra Apostatas ad fidem reducere intendunt.

Sacerdotibus Curia nostra dedit instructionem, quomodo se gerere debeant erga apostatas.

Mense Januarii in multis ecclesiis Viennensibus fiunt praedicationes et orationes, ut apostatae in sinum Ecclesiae reducantur; Patres Societatis Jesu specialem sectionem habent ad apostatas reducendos et acatholicos convertendos.

Professio fidei cum iuramento antimodernistico semper exigitur et ab omnibus, ad quos spectat, praestatur.

17. *Utrum divinus cultus libere exerceatur; sin minus, unde obstacula proveniant: a civilibusne legibus, an ab hostilitate perversorum hominum, vel ab alia causa; quaenam ratio suppetat ad ea amovenda et num adhibeatur.*

Divinus cultus libere exerceri potest.

18. *An ecclesiae iura circa coemeteria sarta tectaue sint et canonicae de his leges servari possint et servantur. Cann. 1205 seqq.*

Ecclesiae iura circa coemeteria sarta tectaue agnoscuntur; nova coemeteria a Communitatibus civilibus fere semper eriguntur interconfessionalia.

19. *Utrum in cultu divino, in sanctorum, sacrarum imaginum et reliquiarum veneratione; in sacramentorum administratione necnon in sacris functionibus, sive quoad ritus sive quoad linguam et cantum, leges canonicae ac liturgicae servantur. An in his, et quaenam, irreperint singulares consuetudines; sitne cura ut prudenter submoveantur, an potius tolerantur, et quanam de causa. Can. 731 seqq.; can. 1255 seqq. Adsintne in ecclesiis picturae, statuae aliaque a sanctitate loci aliena, vel minus consona liturgicis legibus; et quid fiat ut amoveantur.*

Arceanturne semper a domo Dei profani conventus et nundinae etiam ad pias causas. Can. 1178.

In cultu divino leges canonicae et liturgicae observantur iuxta libros liturgicos et Collectionem Rituum pro Archidioecesi Viennensi ex anno 1898² a S. R. C. approbatum.

Pro clericis et sacerdotibus in sacris assistentibus instructio practica anno 1922 a Curia nostra iuxta libros liturgicos exarata est.

Cantus choralis melius nunc alumnis docetur et in Ecclesia Metropolitana iuxta editionem Vaticanam cantatur.

Picturae, statuae, aliaque a sanctitate loci aliena in nostris ecclesiis non existunt. Decanis praescriptum est, ut de dignitate, pulchritudine artificiosa ecclesiarum et sacrae suppellectilis invigilent. Profani conventus vel nundinae in ecclesiis non fiunt. Proh dolor semper adhuc saepius instituuntur sic dictae „symphoniae musicae sacrae“ in ecclesiis remoto quidem Sanctissimo Sacramento, ut chori dirigentes pecuniam necessariam pro aptis musicis colligere possint, nam compositiones musicae sacrae in Austria sic dictae classicae (v. gr. a Haydn, Beethoven, Mozart, Schubert, Bruckner) non sine magnis expensis in ecclesiis bene reproduci possunt.

20. *Utrum numerus ecclesiarum in singulis oppidis vel paroeciis fidelium necessitati sufficiat.*

Cum numerus ecclesiarum nequaquam necessitati fidelium Viennensium sufficiat, summopere cordi meo est, ut novae ecclesiae aedificentur; quapropter anno 1922 et 1923 2 ecclesiae sunt aedificatae (ruri 1), necnon 4 capellae; 4 ecclesiarum aedificatio est incoepta.

21. *An generatim ecclesiae mundaе sint, decenter ornatae et suppellectili sufficienti instructae.*

Adsintne egentes, squalidae, fatiscetes, et an et quid agatur ut reficiantur.

Recenseantur ecclesiae, si adsint, structurae arte, picturis aut pretiosa suppellectili insignes: et dicatur num congrua de his omnibus cura adhibeatur.

Generatim ecclesiae sunt mundaе, decenter ornatae et suppellectili sufficienti instructae; zelus sacerdotum ac fidelium, quod hoc attinet, generatim est laudandus; praesertim plurimae ecclesiae iam habent campanas suas; etiam ecclesiarum multarum renovatio ultimis annis est perfecta.

Quia Archidioecesis nostra multas habet ecclesias structurae arte, picturis aut pretiosa suppellectili insignes, penes Curiam nostram institutum est sic dictum consilium dioecesanum pro ecclesiis

² Fälschlich statt 1889.

conservandis (Diözesandenkmalrat) sub praesidio Vicarii Generalis; praeterea penes gubernium civile institutum simile existit „Denkmalamt“ nuncupatum. Inconsulto hoc instituto gubernium nullum dat subsidium ad ecclesiarum aedificationem vel renovationem.

22. *An ingressus in ecclesias, dum sacra aguntur, sit, prout debet, prorsus absolute semperque gratuitus. Can. 1181.*

Ingressus in ecclesias, dum sacra aguntur, semper est gratuitus.